[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ВЕСЁЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВЕСЁЛОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

_____________________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 27 апреля  2015 года                             № 102                                п. Веселый

Об утверждении отчета о реализации
 муниципальной программы Веселовского

сельского поселения «Использование и охрана
 земель в Веселовском сельском поселении» за 2014 года.
        В соответствии с постановлением Администрации Весёловского сельского поселения от 19.08.2013г  № 203 « Об утверждении методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Весёловского сельского поселения»,
                             ПОСТАНОВЛЯЮ:
        1.Утвердить отчет о реализации по муниципальной программе Веселовского сельского поселения «Использование и охрана земель в Веселовском сельском поселении» за 2014 год, утвержденной постановлением Администрации Веселовского сельского поселения от 31.10.2013 № 277 «Об утверждении муниципальной программы  Веселовского сельского поселения  «Использование и охрана земель  в Веселовском сельском поселении», согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Постановление вступает в силу с момента обнародования.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации Веселовского сельского поселения  Митяева О.М.

Глава Веселовского сельского поселения                                  А.Н. Ищенко

Согласовано: В.И.Вертепа

                        В.А.Гнелицкая
Приложение

проекту постановления Администрации

                                                             Веселовского сельского поселения

от _27.04.2015 года № _102_

ОТЧЕТ
О реализации муниципальной  программы Веселовского сельского поселения «Использование и охрана

 земель в Веселовском сельском поселении» за 2014 год.
Постановлением Администрации Весёловского сельского поселения от 31.10.2013 № 277 была утверждена муниципальная программа «Использование и охрана земель в Веселовском сельском поселении».

Муниципальным заказчиком  программы  является Администрация  Весёловского сельского поселения.
1. Конкретные результаты реализации муниципальной программы «Использование и охрана земель в Веселовском сельском поселении»».
Целью муниципальной программы  является обеспечение рационального использования земель, вовлечение их в хозяйственный оборот, выявление засоренных земель, несанкционированных свалок; экологическое просвещение населения Веселовского сельского поселения в области землепользования.
По итогам реализации  муниципальной программы в 2014 году             достигнуты следующие результаты:

- проведены выездные мероприятия по выявлению свалочных очагов, выявлению нерационально используемых, пустующих земель;

- дана статья в газету «Новые зори Маныча» об ответственности за нерациональное использование земель в целях формирования экологической культуры населения;
-  осуществления контролирующих  мероприятий по предотвращению само захвата земель, нерационального использования земельных ресурсов.
2. Результаты реализации основных мероприятий в разрезе

подпрограмм муниципальной программы «Использование и охрана земель в Веселовском сельском поселении»
Программа не включает в себя подпрограммы.
На реализацию программы в 2014 году в бюджете Веселовского сельского поселения предусмотрено 4 тыс. рублей. Фактически освоено                       4 тыс. руб. Реализация основных мероприятий программы осуществляется в соответствии с планом реализации, утверждённым распоряжением Администрации Веселовского сельского поселения от 20.11.2013 № 161-а.

Программой предусмотрена реализация 4 основных мероприятий. Выполнено 2 мероприятия в полном объёме и в установленные сроки.

Основное мероприятие 1.1. «Организация информирования населения о состоянии окружающей среды, формирование экологической культуры.

повышение эффективности использования и охраны земель» выполнено. На сходах граждан в течение 2014 года ответственными специалистами давались разъяснения о необходимости сохранения земельных ресурсов, ответственности за нарушение земельного законодательства. Финансирование в 2014 году  не запланировано.

Основное мероприятие 2.1. Выявление пустующих и нерационально используемых земель и своевременное вовлечение их в хозяйственный

оборот» не выполнено в связи с тем, что при объезде территории поселения таких земель не обнаружено. Финансирование  данного мероприятия не планировалось.

Основное мероприятие 3.1 «Выездные мероприятия по выявлению свалочных очагов» выполнено. В Администрации Веселовского сельского поселения утвержден график  объезда территории (распоряжение № 24 от 24.02.2014) на факт обнаружения свалочных очагов и сорной растительности. Обнаружены свалочные очаги в п. Веселый и х. Проциков. Факт обнаружения доводится до сведения Главы Администрации Веселовского сельского поселения. Финансирование  данного мероприятия не планировалось.

Основное мероприятие 4.1. «Публикации по вопросам охраны земель статей в районной газете «Новые Зори Маныча» выполнено.

В рамках  мероприятия 4.1. на 2014 год было предусмотрено финансирование в сумме 4,0 тыс.руб. Дана публикация в газету «Новые Зори Маныча»  о ценности земельных ресурсов и ответственности за выращивание  сорной  и наркотикосодеражащей растительности. Оплата публикации составила 4,0 тыс. рублей.
Сведения о степени выполнения основных мероприятий подпрограммы муниципальной программы приведены в таблице № 2 к настоящему                отчету.

3. Результаты реализации  мер муниципального и правового регулирования.

Меры муниципального и правового регулирования в ходе реализации муниципальной программы не предусматривались.

4. Результаты использования бюджетных ассигнований  и  внебюджетных средств  на реализацию  мероприятий муниципальной программы.

Объем расходов, предусмотренных муниципальной программой                на 2014 год составляет –4,0 тыс.рублей,  из них:

- за счет средств федерального бюджета – 0,0  тыс.рублей;

- за счет средств областного бюджета –      0,0 тыс.рублей,

- за счет средств бюджета района –             0,0 тыс.рублей,

- за счет средств бюджета поселения –       4,0 тыс.рублей;

- за счет внебюджетных средств –               0,0 тыс.рублей.

Фактические расходы  составили –             4,0 тыс.рублей, из них:

- за счет средств федерального бюджета – 0,0  тыс.рублей;

- за счет средств областного бюджета –     0,0  тыс.рублей;

- за счет средств бюджета района –            0,0 тыс.рублей;

- за счет средств бюджета поселения –      4,0 тыс.рублей;

- за счет внебюджетных средств –              0,0 тыс.рублей.

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на выполнение мероприятий приведены в таблице № 3 к настоящему отчету.

5. Сведения о  достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы

Результативность реализации муниципальной программы «Использование и охрана земель в Веселовском сельском поселении» Веселовского сельского поселения» определяется достижением планового  значения 3показателя.
Муниципальная программа включает три  показателей, из которых            в полном объёме выполнены 3 показателя:

- Повышение уровня экологического просвещения населения Веселовского сельского поселения, в том числе в области охраны защиты земель. Показатель выполнен;

- Сохранение экологического потенциала и повышение

инвестиционной привлекательности муниципального района,

соответственно росту экономики, более эффективному

использованию и охране земель. Показатель выполнен;

- Рост неналоговых доходов бюджета Веселовского сельского поселения; Показатель выполнен.
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы приведены в таблице № 1.

6. Информация о внесенных ответственным исполнителем изменениях в муниципальную программу.
В муниципальную программу в 2014 году изменения не вносились.

7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы. Оценка эффективности реализации  программы.

Реализация основных мероприятий муниципальной программы производилась из бюджета поселения. Информация о соблюдении условий софинансирования расходных обязательств  приведена в таблице № 4 настоящего отчета.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы             осуществляется по следующим критериям:

1. Степень достижения целевых индикаторов  и показателей результативности мероприятий муниципальной программы базируется на анализе целевых показателей и рассчитывается по  формуле по каждому показателю:

                    Зф

        Cд = --------х100% ,

                    Зп

где:

Сд - степень достижения целей (решения задач);

Зф - фактическое значение индикатора (показателя муниципальной программы);

Зп - плановое значение индикатора (показателя муниципальной              программы).

Значение показателя Cд  должно быть больше либо равно единице - при планируемом росте  Зф, или, соответственно, должно быть меньше либо равно 1 - при планируемом снижении Зп.

Расчет результативности муниципальной программы «Использование и охрана земель в Веселовском сельском поселении»»

	№

п/п
	Наименование показателя
(индикатора)
	Расчет
	Степень достижения показателя программы, %

	1
	2
	3
	4

	1.
	Повышение уровня экологического просвещения населения Веселовского сельского поселения, в том числе в области охраны защиты земель
	12/10
	120

	2.
	Сохранение экологического потенциала и повышение

инвестиционной привлекательности муниципального района,

соответственно росту экономики, более эффективному

использованию и охране земель.
	2,0/1.0
	200

	3.
	Рост неналоговых доходов бюджета Веселовского сельского поселения
	15/15
	100

2. Степень соответствия затрат бюджета поселения на мероприятия муниципальной программы запланированному уровню затрат  определяется путём сопоставления фактических и плановых объёмов финансирования муниципальной программы из всех источников ресурсного обеспечения в целом и рассчитывается по формуле:

                   Фф

       Уф = -------  х    100 %,

                   Фп

где:

Уф - уровень финансирования  реализации основных мероприятий муниципальной программы (подпрограммы);

Фф - фактический объём финансовых ресурсов, направленный на реализацию  мероприятий муниципальной программы (подпрограммы);

Фп - плановый объём финансовых ресурсов, направленный на реализацию  мероприятий муниципальной программы (подпрограммы).

(4,0/4,0)*100 = 100,0%

3. Степень реализации мероприятий муниципальной программы определяется на основе сопоставления ожидаемых  и фактически полученных непосредственных результатов реализации основных мероприятий подпрограммы. Запланировано 4 основных мероприятий, выполнено 3 основных мероприятия.

3/4 х 100% = 75%

Программа  была выполнена с удовлетворительным уровнем                       реализации:

1. Уровень финансирования основных мероприятий программы составил 100%;

2. Выполнено 75% мероприятий, запланированных в отчетном периоде;

3. Степень достижения индикаторов муниципальной программы составила 100%.
Распоряжением Администрации Веселовского сельского поселения от 20.11.2014 № № 161- а  утвержден план реализации муниципальной программы Веселовского сельского поселения на 2015 год.

Специалист по земельным                                                                А.С. Потапов
отношениям

Таблица 1
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.
измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	2013 год
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Веселовского сельского поселения                                                                                                                         «Использование и охрана земель в Веселовском сельском поселении»

	1.
	Повышение уровня экологического просвещения населения Веселовского сельского поселения, в том числе в области охраны защиты земель

	шт.

	10
	12
	В 2014 году Администрацией Веселовского сельского поселения проведено 12 публичных слушаний по земельным вопросам, в т.ч. связанных с охраной земельной ресурсов, ответственности за нарушение земельного законодательства

	2.
	Сохранение экологического потенциала и повышение

инвестиционной привлекательности муниципального района,

соответственно росту экономики, более эффективному

использованию и охране земель.
	шт.

	1
	2
	В 2014 году было сформировано 2 (два) земельных участка для коммерческих целей, что способствовало развитию  не производственной сферы деятельности, развитию торговли и увеличения количества индивидуальных предпринимателей

	3.
	Рост неналоговых доходов бюджета Веселовского сельского поселения
	%

	15
	15
	Рост неналоговых доходов достигнут за счет более эффективной работы по формированию и продажи земельных участков

Таблица № 2
Сведения о степени выполнения основных мероприятий  муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответствен-ный исполнитель, заместитель ОИВ/ФИО
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприя-тий

	начала реализации
	Окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа Веселовского сельского поселения                                                                                                                         «Использование и охрана земель в Веселовском сельском поселении»

	1.1.
	«Организация информирования населения о состоянии
окружающей среды, формирование экологической культуры.

повышение эффективности использования и охраны земель»
	Сектор строительства, ЖКХ, земельных и имущественных отношений
	10.01.2014
	31.12.2014
	10.01.2014
	31.12.2014
	Планируется проведение не менее 10 сходов граждан по земельным вопросам, в т.ч. связанных с охраной земельной ресурсов, ответственности за нарушение земельного законодательства
	Проведены

	2.1.
	Выявление пустующих и нерационально используемых

земель и своевременное вовлечение их в хозяйственный

оборот»
	Сектор строительства, ЖКХ, земельных и имущественных отношений
	10.01.2014
	31.12.2014
	10.01.2014
	31.12.2014
	Выявление пустующих земель,  ввод их в хозяйственный оборот

	При объезде неиспользуемых земель не обнаружено

	3.1.
	«Выездные мероприятия по выявлению свалочных очагов»
	Сектор строительства, ЖКХ, земельных и имущественных отношений
	10.01.2014
	31.12.2014
	10.01.2014
	31.12.2014
	Обнаружение свалочных очагов
	Обнаружены свалочные очаги в п. Веселый, в х. Проциков. Доведено до сведения Главы Веселовского сельского поселения

	4.1.
	«Публикации по вопросам охраны земель статей в районной газете «Новые Зори Маныча»
	Сектор строительства, ЖКХ, земельных и имущественных отношений
	10.01.2014
	31.12.2014
	10.01.2014
	31.12.2014
	Подготовить статью по вопросу охраны земель в районной газете «Новые Зори Маныча»
	Опубликовано

Таблица № 3

Сведения

об использовании федерального бюджета, областного бюджета, бюджета района, бюджета поселения и внебюджетных

источников на реализацию муниципальной программы «Использование и охрана земель в Веселовском сельском поселении» а  2014 год

	Статус
	Наименование
муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия, мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем расходов,

предусмотренных

муниципальной

программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа
	«Использование и охрана земель в Веселовском сельском поселении»
	всего
	4,0
	4,0

	федеральный бюджет
	0
	0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0

	бюджет поселения
	4,0
	4,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.1.
	Организация информирования населения о состоянии
окружающей среды, формирование экологической культуры.

повышение эффективности использования и охраны земель
	всего
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0

	бюджет поселения
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2.1.
	Выявление пустующих и нерационально используемых

земель и своевременное вовлечение их в хозяйственный

оборот»
	всего
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0

	бюджеты поселений
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 3.1.
	«Выездные мероприятия по выявлению свалочных очагов»
	всего
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0

	бюджет поселения
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 4.1.
	«Публикации по вопросам охраны земель статей в районной газете «Новые Зори Маныча»
	всего
	4,0
	4,0

	федеральный бюджет
	0
	0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0

	бюджет поселения
	4,0
	4,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0